
17/02/2022 15:04 SEI/GOVBA - 00042794727 - Ofício

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46459319&infra_… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB

 

Ofício CEIRF nº  038 /2022
 

Salvador/BA, 17   de fevereiro de 2022.
Excelentíssimo Senhor,

Conselheiro Dr. Inaldo da Paixão Santos Araújo

Tribunal de Contas do Estado da Bahia – TCE. 

 
Senhor Conselheiro,
 
Ao cumprimentá-lo cordialmente,  reportamo-nos à Notificação n° 000116/2022, expedida por esse
Tribunal de Contas do Estado da Bahia – TCE/BA, no âmbito do Processo n° TCE/010239/2021,
referente ao Relatório de Auditoria que teve como objetivo acompanhar a Concorrência nº 008/2021,
relativa à parceria público-privada, na modalidade concessão administrativa, das obras e serviços
necessários à implantação, gestão, operação e ampliação do Hospital Metropolitano do Estado da
Bahia.


Em relação ao item 1, fl. 52, cumpre reforçar que o processo não foi instruído para a realização
de  obra propriamente dita, mas,  conforme demandado pela Gestão, no âmbito da  modelagem da
PPP, os documentos foram confeccionados visando exclusivamente o atendimento às orientações e
diretrizes aos licitantes. A futura Contratada teria a responsabilidade  de elaboração do  Projeto
Básico, Projeto Executivo e Complementares de Arquitetura e Engenharia, contemplando todos os
elementos técnicos necessários e visando, por fim, a execução da obra, haja vista o pronunciamento
da Coordenação de Arquitetura em Saúde - CAS no Processo SEI nº  019.5029.2021.0063953-45
(Doc.00031346840), qual seja:

 
“Por fim, segue ainda acostada ao processo, a documentação técnica referente ao Projeto para
Ampliação do Hospital Metropolitano da Bahia,  cujas informações em nível de Estudo
Preliminar deverão subsidiar, sob responsabilidade da contratada vencedora de certame, o
desenvolvimento do Projeto em suas subsequentes etapas de Projeto Básico de
Arquitetura e Complementares de Engenharias e Projeto Executivo de Arquitetura e
Complementares de Engenharias, conforme cronograma definido.” (grifo nosso)

 
Entretanto, quando da nova licitação, se a obrigação pela disponibilização dos Projetos Básicos e
Executivos  for atribuída à  SESAB, ao invés de contemplada no contrato da PPP, tal como se
pretendia, a CEIRF atenderá a recomendação ali expressa, com o fornecimento de todos os
elementos técnicos de arquitetura de engenharia necessários.


Quanto ao item 2, fl. 53, a ausência de orçamento detalhado se reflete na justificativa do item anterior,
que explica a  utilização da  parametrização, cuja metodologia é compatível com a fase de projeto
fornecida, em nível de estudo preliminar, visando amparar a viabilidade da PPP, modalidade antes
pretendida, como já dito. Conforme compromisso assumido no item acima, quando da nova licitação,
o orçamento também deverá estar incluso nos elementos técnicos citados, tal como recomendado.


Por fim, no que tange ao item 7, fl. 59, acerca da ausência de atualização do Licenciamento
Ambiental, esclarecemos que, de fato, houve o entendimento de que este não seria necessário,
considerando o quanto disponibilizado por  órgão ambiental em consulta realizada por esta
Coordenação. Contudo, como já informado alhures, a CEIRF se posiciona favoravelmente ao
cumprimento de todas as recomendações do Relatório.
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Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais, caso sejam necessários.
 
Atenciosamente,

 
Lucas Leonardo Mucarzel Rosa


Coordenador de Projetos

CEIRF/SESAB

 
 
 

End.: 4ª Avenida, 400, Plataforma 6, Lado B, Centro Administrativo da Bahia – Salvador, CEP 41.745-002
Site: www.saude.ba.gov.br

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Lucas Leonardo Mucarzel Rosa, Coordenador de Projetos, em
17/02/2022, às 12:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00042794727 e o
código CRC 6BF38F3B.

Referência: Processo nº 019.5120.2022.0015937-51 SEI nº 00042794727
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Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

LETICIA BARBOSA DE SOUZA
Responsável - Assinado em 17/02/2022

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: E3NDK0MJY2
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